

9.3.6 營業費用

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for 職工費用, 物業和設備費用, 資產攤銷, 其他, 總計.

9.3.7 資產減值損失

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for 客戶貸款及墊款, 其他, 總計.

9.3.8 所得稅費用

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for (a) 所得稅費用, (b) 所得稅費用與會計利潤的關係.

本集團境內機構的所得稅稅率為25%。境外機構按照其經營國家(地區)適用稅率計算所得稅費用。本集團根據稅前利潤及中國法定稅率計算得出的所得稅費用與實際所得稅費用的調節列示如下:

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for 稅前利潤, 按中國法定稅率計算的所得稅費用, 其他國家和地區採用不同稅率的影响, 不可扣除支出的影响, 免稅收入的影响, 分估聯營及合營企業收益的影响, 其他影响, 所得稅費用.

9.3.9 股利

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for 已宣告及已派發或擬派發的普通股股利, 已宣告及已派發的其他權益工具持有者的股利或利息: 分配永續債利息.

9.3.10 每股收益

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for 收益, 股份: 已發行普通股的加權平均數(百萬股), 基本每股收益(人民幣元), 稀釋每股收益(人民幣元).

9.3.11 衍生金融工具

衍生金融工具是指其價值隨特定利率、金融工具價格、商品價格、匯率、價格指數、費率指數、信用等級、信用指數或其他類似變量的變動而變動的金融工具。本集團運用的衍生金融工具包括遠期合同、掉期合同、期權合同和期貨合同。

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 名義金額, 公允價值 (資產, 負債), 貨幣衍生工具, 利率衍生工具, 商品衍生工具及其他.

(1) 現金流量套期

本集團的現金流量套期工具包括利率掉期、貨幣掉期、權益類及其他衍生工具，主要用於對現金流波動進行套期。

上述衍生金融工具中，本集團指定為現金流量套期的套期工具列示如下：

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 名義金額(按剩餘到期日分析), 公允價值 (資產, 負債), 利率掉期, 貨幣掉期, 權益類及其他衍生工具.

本集團在現金流量套期中被套期風險敞口及對權益影響的具體信息列示如下：

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 被套期項目賬面價值, 資產, 負債, 債券(i), 客戶貸款及墊款, 其他(ii).

(i) 債券包括在以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資、以攤餘成本計量的金融投資以及已發行債務證券中。

(ii) 其他被套期項目包括在存放和拆放同業及其他金融機構款項、其他資產、同業及其他金融機構存放和拆入款項、客戶存款和其他負債中。

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for 公允價值套期淨收益/(損失): 套期工具, 被套期風險對應的被套期項目.

上述衍生金融工具中，本集團指定為公允價值套期的套期工具均為利率掉期，具體列示如下：

Table with columns for 名義金額(按剩餘到期日分析), 公允價值 (資產, 負債) and rows for 3個月內, 3個月至1年, 1至5年, 5年以上, 合計, 2022年6月30日, 2021年12月31日.

本集團在公允價值套期中被套期風險敞口的具體信息列示如下：

Table with columns for 2022年6月30日 and rows for 被套期項目賬面價值, 資產, 負債, 債券(i), 客戶貸款及墊款, 其他(ii).

(i) 債券包括在以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資、以攤餘成本計量的金融投資以及已發行債務證券中。

(ii) 其他被套期項目包括在存放和拆放同業及其他金融機構款項、賣出回購款項以及其他負債中。

Table with columns for 2021年12月31日 and rows for 被套期項目賬面價值, 資產, 負債, 債券(i), 客戶貸款及墊款, 其他(ii).

(i) 債券包括在以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資、以攤餘成本計量的金融投資以及已發行債務證券中。

(ii) 其他被套期項目包括在存放和拆放同業及其他金融機構款項、賣出回購款項以及客戶存款中。

(3) 淨投資套期

本集團的合併財務狀況表受到本行的功能貨幣與分支機構和子公司的功能貨幣之間折算差額的影響。本集團在某些情況下對此類外匯敞口進行套期保值。本集團以與相關分支機構和子公司的功能貨幣同幣種的客戶存款對部分境外經營進行淨投資套期。

於2022年6月30日，套期工具產生的累計淨收益共計人民幣3.86億元，計入其他綜合收益(2021年12月31日：累計淨收益人民幣16.50億元)。截至2022年6月30日及2021年6月30日止六個月，本集團均未發生因無效的淨投資套期導致當期損益的影響。

(4) 金融工具抵銷

本集團按照金融工具抵銷原則，將部分衍生金融資產和衍生金融負債進行抵銷，在財務報表中以抵銷後淨額列示。

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 抵銷前金額, 抵銷後淨額, 衍生金融資產, 衍生金融負債.

(5) 衍生金融工具的交易對手信用風險加權資產

本集團的衍生金融工具於報告期末的信用風險加權資產列示如下：

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 交易對手信用風險加權資產, 其中: 無淨額結算的信用違約風險加權資產, 淨額結算的信用違約風險加權資產, 信用估值調整風險加權資產, 中央交易對手信用風險加權資產.

衍生金融工具的信用風險加權資產依據《商業銀行資本管理辦法(試行)》的規定計算。本集團自2019年1月1日起按照《衍生工具交易對手違約風險資產計量規則》計量衍生工具交易對手違約風險加權資產。

9.3.12 金融投資

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融投資

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融投資

以攤餘成本計量的金融投資

9.3.13 其他綜合收益

(a) 合併財務狀況表中歸屬於母公司股東的其他綜合收益情況

Table with columns for 投資重估儲備, 外幣財務報表折算差額, 其他, 合計 and rows for 2021年1月1日, 本年增減變動, 2021年12月31日及2022年1月1日, 本期增減變動, 2022年6月30日.

(b) 合併綜合收益表中的其他綜合收益情況

Table with columns for 截至6月30日止六個月 (2022年, 2021年) and rows for 以後不能重分類進損益的其他綜合收益:

(i) 指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具投資

(ii) 權益法下不能轉損益的其他綜合收益

(iii) 其他

以後將重分類進損益的其他綜合收益:

(i) 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具投資

(ii) 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具投資

(iii) 現金流量套期儲備:

(iv) 權益法下可轉損益的其他綜合收益

(v) 外幣財務報表折算差額

(vi) 其他

9.3.14 承諾或有負債

(a) 資本性支出承諾

於報告期末，本集團的資本性支出承諾列示如下：

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 已簽約但未撥付.

(b) 信貸承諾

本集團未履行的授信承諾包括已批准發放的貸款和未使用的信用卡信用額度。

本集團提供信用證及財務擔保服務，為客戶向第三方履約提供擔保。

銀行承兌匯票是指本集團對客戶簽發的匯票作出的兌付承諾。本集團預計大部分承兌匯票均會與客戶付款同時結清。

信貸承諾的合約金額按不同類別列示如下。所披露的貸款承諾金額及未使用的信用卡信用額度為假設將全數發放的合約金額；所列示的銀行承兌匯票、信用證及保函的金額為如果交易對手未能履約，本集團將在報告期末確認的最大潛在損失金額。

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 銀行承兌匯票, 開出保函, 開出即期信用證, 開出遠期信用證及其他付款承諾, 貸款承諾, 信用卡信用額度.

信貸承諾的信用風險加權資產

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 信貸承諾的信用風險加權資產.

(c) 經營租賃

於報告期末，本集團就下列期間的不可撤銷的經營租出固定資產最低租賃收款額為：

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 一年以內, 一至二年, 二至三年, 三至五年, 五年以上.

(d) 未決訴訟、仲裁

本集團在日常經營過程中涉及若干法律訴訟、仲裁。於2022年6月30日，本行及/或其子公司作為被告的未決訴訟、仲裁案件的金額共計人民幣51.08億元(2021年12月31日：人民幣61.65億元)。

管理層認為，本集團已經根據現有事實及狀況對因訴訟可能遭受的損失計提了足夠的準備，預計該等訴訟、仲裁案件的最終裁決結果不會對本集團的財務狀況及經營結果產生重大影響。

(e) 匯兌兌付承諾及其他證券承銷承諾

本行受財政部委託作為其代理人發行國債。國債持有人可以隨時要求提前兌付持有的國債，而本行亦有義務履行兌付責任，兌付金額為國債本金及至兌付日的應付利息。財政部對提前兌付的國債不會即時兌付，但會在到期時兌付本息。於2022年6月30日，本行具有提前兌付義務的國債本金餘額為人民幣670.73億元(2021年12月31日：人民幣755.53億元)。管理層認為在該等國債到期前，本行所需兌付的國債金額並不重大。

於2022年6月30日，本集團無未到期的證券承銷承諾(2021年12月31日：人民幣63.50億元)。

(f) 委託資金及貸款

Table with columns for 2022年6月30日, 2021年12月31日 and rows for 委託資金, 委託貸款.

委託資金是指委託人存入的，由本集團向委託人指定的特定第三方發放貸款之用的資金，貸款相關的信用風險由委託人承擔。

委託貸款為本集團與委託人簽訂委託協議，由本集團代委託人發放貸款予委託人指定的借款人。本集團不承擔任何風險。

(g) 受託業務

本集團向第三方提供託管、信託及資產管理服務。來自於受託業務的收入已包括在合併財務報表附註9.3.2所述的「手續費及佣金淨收入」中。這些受託資產並沒有包括在本集團的合併財務狀況表內。

9.3.15 分部信息

(a) 經營分部

本集團以內部組織結構、管理要求和內部報告制度為依據，確定的經營分部主要包括公司金融業務、個人金融業務和資金業務。

公司金融業務

個人金融業務

資金業務

其他

本集團將不能直接歸屬於或未能合理分配至某個分部的資產、負債、收入及支出歸類為其他。

本集團管理層監控各經營分部的經營成果，以決定向其分配資源和評價其業績。編製分部信息與本集團在編製財務報表時所採用的會計政策一致。

分部間交易主要為分部間的融資。這些交易的內部轉移定價參照市場利率確定，並且已於每個分部的業績中反映。分部間資金轉移所產生的利息收入和支出淨額為內部利息淨收支，從第三方取得的利息收入和支出淨額為外部利息淨收支。

分部收入、費用、利潤、資產及負債包括直接歸屬某一部分項目的項目以及可按合理的基準分配至該分部的項目。本集團在確定分配基準時，主要基於各分部的資源佔用或貢獻。所得稅由本集團統一管理，不在分部間分配。